2000年 6月 5日

「第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査」

大卒求人倍率 0.99倍から 1.09倍に
〒104-0054  東京都中央区勝どき 1-13-1

株式会社  リクルートリサーチ

代表取締役　河野　栄子

TEL (03) 3534-6300（代表）

【はじめに】

リクルートリサーチでは、1984年から民間企業の新卒採用予定数を調査し、全国における大卒求

人数を推計、求人倍率を算出しております。

本年も 2001 年３月卒業予定者についての集計結果がまとまりましたので、ここにご報告申し上

げます。本調査の結果が、関係各位の参考に供していただければ幸いです。

【全体】

●求人倍率は 1.09倍で、過去最低であった昨年の 0.99倍から 0.10ポイント上昇

●求人総数は 46.2万人で、昨年の 40.8万人から 5.4万人増加

●民間企業に就職を希望する学生数は 42.2万人で、昨年の 41.2万人から約 1万人増加

［参考］

【文理別】

●文科系求人倍率は、0.90倍（昨年 0.83倍）、理科系求人倍率は、1.42倍（昨年 1.26倍）

　～文科系・理科系ともに求人総数が増加、特に理科系の増加率が高い（16.5％増）～

【従業員規模別】

●1000人未満の企業は 1.78倍（昨年 1.55倍）、1000人以上の企業は 0.48倍（昨年 0.49倍）

　～1000人未満の企業の求人総数は、2年連続の減少から増加へ（18.4％増）

　　　　　　（2000年卒：30.1万人→2001年卒：35.6万人　5.5万人の増加）～

【業種別】

●いずれの業種でも求人総数が増加、中でも製造業の増加率が最も大きい（22.3％増）

　（製造業／2000年卒：16.9万人→2001年卒：20.7万人　3.8万人の増加）

調 査 結 果 の 概 要

本調査に関するお問い合わせは、下記へお願い申し上げます。

株式会社　リクルートリサーチ

取締役　角方　正幸

担当　　志村和明／若友理恵

問い合わせ先　　電話：03-3534-6316
　　　　　　　　E-mail：simfarm@r.recruit.co.jp

mailto:simfarm@r.recruit.co.jp
千葉浩一
タイプライタ
＜移転のお知らせ＞　2009年6月22日より、下記に移転いたしました。
〒100-6640 東京都千代田区丸の内1-9-2 グラントウキョウサウスタワー
電話：03-6835-9246

千葉浩一
四角形

-2- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

目　次

調査概要.............................................................................................................................2

【全体】大卒求人倍率.....................................................................................................3

［参考］

【文理別】大卒求人倍率.................................................................................................5

【従業員規模別】大卒求人倍率.....................................................................................7

【業種別】大卒求人倍率.................................................................................................9

【地域別】大卒求人倍率...............................................................................................11

推計方法...........................................................................................................................12

　調査概要

調査目的 2001年３月卒業予定の大学生（大学院生含む）に対する、全国の民間企業の採用予

定数から、大卒者の求人倍率を算出し、就職戦線における求人動向の需給バランス

を明らかにする

調査対象 全国の主要企業 5,982社

調査項目 2001年３月卒業予定者の採用予定数

調査期間 2000年４月９日～５月 13日

集計社数 3,435社

-3- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

全　体

来春卒業予定の大学・大学院生に対する全国の民間企業の求人総数は、昨年に比べ 5.4万人

（＋13.2％）増加し、46.2万人となった。

一方、民間企業に就職を希望する学生数は 42.2万人（推計）で、昨年の 41.2万人から約 1万

人増加。

この結果、求人倍率は、1.09倍となり、過去最低であった昨年の 0.99倍から 0.1ポイント上昇

した。

■大卒求人倍率（全体／過去６年間）

【求人倍率の定義】

■求人増減数と増減率（全体／過去６年間）

注）民間企業就職希望者数はリクルートリサーチによる推計

求人倍率＝求人総数／民間企業就職希望者数

1996年３月卒 1997年３月卒 1998年３月卒 1999年３月卒 2000年３月卒 2001年３月卒

求人総数 （Ａ） 390,699人 541,462人 675,247人 502,368人 407,768人 461,640人

民間企業就職希望者数 （Ｂ） 362,200人 373,800人 403,000人 403,500人 412,300人 422,000人

過不足数 （Ｂ－Ａ） ▲28,499人 ▲167,662人 ▲272,247人 ▲98,868人 4,532人 ▲39,640人

求人倍率 （Ａ／Ｂ） 1 .08倍 1.45倍 1.68倍 1.25倍 0.99倍 1.09倍

1996年３月卒 1997年３月卒 1998年３月卒 1999年３月卒 2000年３月卒 2001年３月卒

求人総数 390,699人 541,462人 675,247人 502,368人 407,768人 461,640人

対前年増減数 ▲9,703人 ＋150,763人 ＋133,785人 ▲172,879人 ▲94,600人 ＋53,872人

対前年増減率 ▲2.4％ ＋38.6％ ＋24.7％ ▲25.6％ ▲18.8％ ＋13.2％

求人倍率は 1.09倍で、昨年の 0.99倍から 0.1ポイント上昇

-4- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

■大卒求人総数と民間企業就職希望者数の推移（全体／1989 年卒～2001年卒）

【参考】短大卒求人総数と民間企業就職希望者数の推移（全体／1989 年卒～2001年卒）

1989年
３月卒
1990年
３月卒

1991年
３月卒
1992年
３月卒

1993年
３月卒

1994年
３月卒
1995年
３月卒

1996年
３月卒
1997年
３月卒

1998年
３月卒
1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

求人倍率
（倍）

2.68 2.77 2.86 2.41 1.91 1.55 1.20 1.08 1.45 1.68 1.25 0.99 1 . 0 9

1.09
0.99

1.25

1.68

1.45

1.08
1.20

1.55

1.91

2.41

2.86
2.77

2.68

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50
（倍）

1989年
３月卒

1990年
３月卒

1991年
３月卒

1992年
３月卒

1993年
３月卒

1994年
３月卒

1995年
３月卒

1996年
３月卒

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

大 求人総数（人）704,098 779,161 840,365 738,055 616,976 507,234 400,402 390,699 541,462 675,247 502,368 407,768 461,640

学
民間企業
就職希望者数
（人）

262,800 281,000 293,800 306,200 323,200 326,500 332,800 362,200 373,800 403,000 403,500 412,300 422,000

10

20

30

40

50

60

70

80

90

求人総数（人）

民間企業就職希望者数（人）

（万人）

1989年
３月卒
1990年
３月卒
1991年
３月卒
1992年
３月卒
1993年
３月卒
1994年
３月卒
1995年
３月卒
1996年
３月卒
1997年
３月卒
1998年
３月卒
1999年
３月卒
2000年
３月卒
2001年
３月卒

短
求人総数
（人） 159,284 193,793 214,171 202,372 154,187 131,967 89,509 66,190 88,468 133,428 60,805 52,046 46,977

大
民間企業
就職希望者数
（人）

135,000 145,500 154,100 165,600 176,000 176,600 163,300 162,100 153,600 149,500 144,200 131,500 108,500

求人倍率
（倍）

1.18 1.33 1.39 1.22 0.88 0.75 0.55 0.41 0.58 0.89 0.42 0.40 0.43

※1997年卒までは女子のみ

■ 大卒求人倍率の推移（全体／1989 年卒～2001年卒）

-5- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

文 理 別

文理別の求人総数をみると、文理ともに昨年より増加した。特に理科系での増加率が高く

3.2万人増加し（16.5％増）、22.6万人となっている。一方、文科系では昨年より 2.2万人増加し

（10.2％増）、23.6万人。

次に民間企業就職希望者数をみると、文科系（推計 26.3万人）、理科系（推計 15.9万人）ともに

5000人程度増加した。

この結果、求人倍率は文科系・理科系ともに上昇、特に理科系では昨年の 1.26倍から 1.42 倍

へと上昇した。

文理ともに求人総数が増加、特に理科系の増加率が高い

■大卒求人倍率（文理別）

■大卒求人倍率の推移（文理別／1997 年卒～2001年卒）

注１）民間企業就職希望者数はリクルートリサーチによる推計

注２）下段［　］内は 2000 年卒の数値

求人総数（Ａ)
　民間企業就職希望者数

（Ｂ）
過不足数
（Ｂ－Ａ)

求人倍率
（Ａ／Ｂ）

合計
461,640人 (100.0%) 422,000人 (100.0%) ▲39,640人 1.09倍

［407 ,768人］ ［100.0%］ ［412 ,300人］ ［100.0%］ ［＋4,532人］ ［0.99倍］

文科系
236,004人 (51.1%) 262,800人 (62.3%) ＋26,796人 0.90倍

［214 ,162人］ ［52.5%］ ［258 ,100人］ ［62.6%］ ［＋43 ,938人］ ［0.83倍］

理科系
225,636人 (48.9%) 159,200人 (37.7%) ▲66,436人 1.42倍

［193 ,606人］ ［47.5%］ ［154 ,200人］ ［37.4%］ ［▲39 ,406人］ ［1.26倍］

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

文科系（倍） 1.12 1 .34 0 .90 0 .83 0 .90

理科系（倍） 1.96 2 .24 1 .83 1 .26 1 .42

1.12

0.90
0.83

0.90

1.34

1.83

2.24

1.96

1.42

1.26

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

（倍）

理科系

文科系

-6- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

■文理別大卒求人総数の推移（文理別／1997 年卒～2001年卒）

■文理別民間企業就職希望者数の推移（文理別／1997 年卒～2001年卒）

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

文科系
民間企業

就職希望者数（人）
227 ,600人 253 ,000人 252 ,400人 258 ,100人 262 ,800人

対前年増減数（人） ＋25,400人 ▲600人 ＋5 , 700人 ＋4 , 700人

対前年増減率（％） ＋11 . 2％ ▲0 . 2％ ＋2 . 3％ ＋1 . 8％

理科系
民間企業

就職希望者数（人）
146 ,200人 150 ,000人 151 ,100人 154 ,200人 159 ,200人

対前年増減数（人） ＋3 ,800人 ＋1 , 100人 ＋3 , 100人 ＋5 , 000人

対前年増減率（％） ＋2 . 6％ ＋0 . 7％ ＋2 . 1％ ＋3 . 2％

1 0

1 5

2 0

2 5

3 0

3 5
（万人）

理科系就職希望者数

文科系就職希望者数

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

文科系 求人総数（人） 255 ,633人 339 ,254人 226 ,458人 214 ,162人 236 ,004人

対前年増減数（人） ＋83,621人 ▲112 ,796人 ▲12,296人 ＋21,842人

対前年増減率（％） ＋32 . 7％ ▲33 . 2％ ▲5 . 4％ ＋10 . 2％

理科系 求人総数（人） 285 ,829人 335 ,993人 275 ,910人 193 ,606人 225 ,636人

対前年増減数（人） ＋50,164人 ▲60,083人 ▲82,304人 ＋32,030人

対前年増減率（％） ＋17 . 6％ ▲17 . 9％ ▲29 . 8％ ＋16 . 5％

1 0

1 5

2 0

2 5

3 0

3 5
（万人）

理科系求人総数

文科系求人総数

-7- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

従業員規模別

従業員規模別に求人総数をみると、従業員 1,000人未満の企業では 5.5万人増加し（＋18.4％）、

35.6万人となった。過去 2年連続で大幅に減少していたが増加に転じた。一方、従業員 1,000

人以上の企業は、10.5万人でほぼ横ばい。

民間企業就職希望者数をみると、1,000人未満の企業を希望する者は 20.1万人（推計）、1,000

人以上の企業を希望する者は 22.1万人（推計）となっている。

この結果、従業員規模別求人倍率は、1,000人未満の企業では 1.78倍と昨年の 1.55倍から

0.23ポイント上昇し、1,000人以上の企業では 0.48倍（昨年 0.49倍）で横ばいとなった。

1000人未満の企業の求人総数は、2年連続の減少から増加へ

■大卒求人倍率（従業員規模別）

■大卒求人倍率の推移（従業員規模別／1997 年卒～2001年卒）

注１）民間企業就職希望者数はリクルートリサーチによる推計

注２）下段［　］内は 2000 年卒の数値

求人総数（Ａ) 民間企業就職希望者数
（Ｂ）

過不足数
（Ｂ－Ａ)

求人倍率
（Ａ／Ｂ）

461,640人 (100%) 422,000人 (100%) ▲39,640人 1.09倍

［407,768人］ ［100.0%］ ［412,300人］ ［100.0%］ ［＋4,532人］ ［0.99倍］

356,201人 (77.2%) 200,650人 (47.5%) ▲155,551人 1.78倍

［300,800人］ ［73.8%］ ［194,214人］ ［47.1%］ ［▲106,586人］ ［1.55倍］

105,439人 (22.8%) 221,350人 (52.5%) ＋115,911人 0.48倍

［106,968人］ ［26.2%］ ［218,086人］ ［52.9%］ ［＋111,118人］ ［0.49倍］

合計

1000人未満

1000人以上

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

100 0人未満（倍） 2.73 3 .11 1 .88 1 .55 1 .78

1 0 0 0人以上（倍） 0.36 0 .54 0 .57 0 .49 0 .48

1 . 7 8

1 . 5 5

1 . 8 8

3 . 1 1

2 . 7 3

0 . 4 80 . 4 9
0 . 5 70 . 5 4

0 . 3 6

0 . 0 0

0 . 5 0

1 . 0 0

1 . 5 0

2 . 0 0

2 . 5 0

3 . 0 0

3 . 5 0
（倍 ）

1000人未満

1000人以上

-8- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

■従業員規模別大卒求人総数の推移（従業員規模別／1997 年卒～2001年卒）

■従業員規模別民間企業就職希望者数の推移（従業員規模別／1997 年卒～2001年卒）

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

求人総数（人） 469 ,228人 553 ,832人 392 ,107人 300 ,800人 356 ,201人

対前年増減数（人） ＋84,604人 ▲161 ,725人 ▲91,307人 ＋55,401人

対前年増減率（％） ＋18 . 0％ ▲29 . 2％ ▲23 . 3％ ＋18 . 4％

求人総数（人） 72,234人 121 ,415人 110 ,261人 106 ,968人 105 ,439人

対前年増減数（人） ＋49,181人 ▲11,154人 ▲3 , 293人 ▲1 , 529人

対前年増減率（％） ＋68 . 1％ ▲9 . 2％ ▲3 . 0％ ▲1 . 4％

1000人
未満

1000人
以上

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0
（万人）

1 0 0 0人未満企業求人総数

10 0 0人以上企業求人総数

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

民間企業
就職希望者数（人）

172 ,000人 177 ,900人 208 ,450人 194 ,214人 200 ,650人

対前年増減数（人） ＋5 ,900人 ＋30,550人 ▲14,236人 ＋6 , 436人

対前年増減率（％） ＋3 . 4％ ＋17 . 2％ ▲6 . 8％ ＋3 . 3％

民間企業
就職希望者数（人）

201 ,800人 225 ,100人 195 ,050人 218 ,086人 221 ,350人

対前年増減数（人） ＋23,300人 ▲30,050人 ＋23,036人 ＋3 , 264人

対前年増減率（％） ＋11 . 5％ ▲13 . 3％ ＋11 . 8％ ＋1 . 5％

1000人
未満

1000人
以上

0

1 0

2 0

3 0

4 0

5 0

6 0
（万人）

1 0 0 0人未満希望学生数

1 0 0 0人以上希望学生数

-9- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

業 種 別

業種別にみると、「製造業」では求人総数、希望学生数ともに増加。特に求人総数が昨年の 16.

9万人から 20.7万人（＋22.3％）と大きく増加した。結果、求人倍率は、1.21倍→1.35倍に上昇。

「流通業」では求人総数は 16.0万人から 17.2万人と 1.2万人増加したが、希望学生数は横ば

いで、求人倍率は 3.19倍→3.48倍と大きく上昇した。

「金融・保険」では求人総数、希望学生数ともに増加。特に希望学生数は 2.5万人から 3.3万

人（＋32.0％）と、大幅に増加しており、求人倍率は 0.54倍→0.44倍と過去 5年で最も低い水準

となった。

「サービス・情報」では、求人総数は 6.5万人から 6.9万人に増加したが、希望学生数は 19.7

万人から 18.7万人と 1万人減少しており、求人倍率は 0.33倍→0.37倍と上昇した。

いずれの業種でも求人総数が増加、中でも製造業の増加率が最も大きい

■大卒求人倍率（業種別）

■大卒求人倍率の推移（業種別／1997 年卒～2001年卒）

注１）民間企業就職希望者数はリクルートリサーチによる推計

注２）下段［　］内は 2000 年卒の数値

求人総数（Ａ) 民間企業就職
希望者数（Ｂ）

過不足数
（Ｂ－Ａ)

求人倍率
（Ａ／Ｂ）

207,000人 153,000人 ▲54,000人 1.35倍

［169 ,239人］ ［140 ,000人］ ［▲16 ,239人］ ［1.21倍］

171,801人 49,300人 ▲122,501人 3.48倍

［160 ,261人］ ［50,200人］ ［▲110 ,961人］ ［3.19倍］

14,324人 32,600人 ＋18,276人 0.44倍

［13,458人］ ［24,700人］ ［＋11 ,242人］ ［0.54倍］

68,515人 187,100人 ＋118,585人 0.37倍

［64,810人］ ［197 ,400人］ ［＋132 ,590人］ ［0.33倍］

製造業

流通業

金融・保険

サービス・情報

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

製造業（倍） 1.71 2 .05 1 .53 1 .21 1 .35

流通業（倍） 4.04 4 .34 3 .50 3 .19 3 .48

金融・保険（倍） 0.54 0 .87 0 .52 0 .54 0 .44

サービス・情報（倍） 0.61 0 .61 0 .43 0 .33 0 .37

0.52 0.54
0.44

0.43

1.35
1.21

1.53

2.05

1.71

3.48

3.19

3.5

4.34

4.04

0.54
0.87

0.33

0.61 0.61

0.37
0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00
（倍）

流通業

金融・保険

製造業

サービス・情報

-10- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

■業種別大卒求人総数の推移（業種別／1997 年卒～2001年卒）

■業種別民間企業就職希望者数の推移（業種別／1997 年卒～2001年卒）

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

求人総数（人） 233,755人 290,561人 222,828人 169,239人 207,000人

対前年増減数（人） ＋56,806人 ▲67,733人 ▲53,589人 ＋37,761人

対前年増減率（％） ＋24.3％ ▲23.3％ ▲24.0％ ＋22.3％

求人総数（人） 196,435人 253,542人 190,323人 160,261人 171,801人

対前年増減数（人） ＋57,107人 ▲63,219人 ▲30,062人 ＋11,540人

対前年増減率（％） ＋29.1％ ▲24.9％ ▲15.8％ ＋7.2％

求人総数（人） 23,695人 25,717人 13,898人 13,458人 14,324人

対前年増減数（人） ＋2,022人 ▲11,819人 ▲440人 ＋866人

対前年増減率（％） ＋8.5％ ▲46.0％ ▲3.2％ ＋6.4％

求人総数（人） 87,577人 105,428人 75,319人 64,810人 68,515人

対前年増減数（人） ＋17,851人 ▲30,109人 ▲10,509人 ＋3,705人

対前年増減率（％） ＋20.4％ ▲28.6％ ▲14.0％ ＋5.7％

金融・
保険

サービス・
情報

製造業

流通業

0

5

10

15

20

25

30
（万人）

金融・保険求人総数

流通業求人総数

サービス・情報求人総数

製造業求人総数

1997年
３月卒

1998年
３月卒

1999年
３月卒

2000年
３月卒

2001年
３月卒

民間企業
就職希望者数（人） 136,900人 141,700人 145,700人 140,000人 153,000人

対前年増減数（人） ＋4,800人 ＋4,000人 ▲5,700人 ＋13,000人

対前年増減率（％） ＋3.5％ ＋2.8％ ▲3.9％ ＋9.3％

民間企業
就職希望者数（人）

48,600人 58,400人 54,400人 50,200人 49,300人

対前年増減数（人） ＋9,800人 ▲4,000人 ▲4,200人 ▲900人

対前年増減率（％） ＋20.2％ ▲6.8％ ▲7.7％ ▲1.8％

民間企業
就職希望者数（人） 44,000人 29,500人 26,700人 24,700人 32,600人

対前年増減数（人） ▲14,500人 ▲2,800人 ▲2,000人 ＋7,900人

対前年増減率（％） ▲33.0％ ▲9.5％ ▲7.5％ ＋32.0％

民間企業
就職希望者数（人） 144,300人 173,400人 176,700人 197,400人 187,100人

対前年増減数（人） ＋29,100人 ＋3,300人 ＋20,700人 ▲10,300人

対前年増減率（％） ＋20.2％ ＋1.9％ ＋11.7％ ▲5.2％

金融・
保険

サービス・
情報

製造業

流通業

0

5

10

15

20

25

30
（万人）

金融・保険希望学生数

流通業希望学生数

サービス・情報希望学生数

製造業希望学生数

-11- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

地 域 別

地域別にみると、「首都圏」（0.76倍）をはじめとして、「京阪神」（0.77倍）、「中部・東海」

（0.98倍）の３つの地域で求人倍率が 1.00倍を切っている。

「首都圏」の求人倍率は 0.76倍

■大卒求人倍率（地域別）

注１）民間企業就職希望者数はリクルートリサーチによる推計

注２）下段［　］内は 2000 年卒の数値

求人総数（Ａ) 　民間企業就職
希望者数（Ｂ）

過不足数
（Ｂ－Ａ)

求人倍率
（Ａ／Ｂ）

16,285人 11,000人 ▲5,285人 1.48倍

［11,430人］ ［9,000人］ ［▲2,430人］ ［1.27倍］

26,667人 11,350人 ▲15,317人 2.35倍

［23,572人］ ［11,000人］ ［▲12 ,572人］ ［2.14倍］

29,868人 5,450人 ▲24,418人 5.48倍

［27,152人］ ［4,550人］ ［▲22 ,602人］ ［5.97倍］

163,558人 216,350人 ＋52,792人 0.76倍

［141 ,712人］ ［212 ,400人］ ［＋70 ,688人］ ［0.67倍］

46,713人 10,550人 ▲36,163人 4.43倍

［39,492人］ ［9,050人］ ［▲30 ,442人］ ［4.36倍］

39,334人 40,150人 ＋816人 0.98倍

［35,174人］ ［39,000人］ ［＋3,826人］ ［0.90倍］

57,315人 74,000人 ＋16,685人 0.77倍

［51,966人］ ［71,000人］ ［＋19 ,034人］ ［0.73倍］

11,519人 6,850人 ▲4,669人 1.68倍

［13,429人］ ［9,350人］ ［▲4,079人］ ［1.44倍］

26,324人 12,500人 ▲13,824人 2.11倍

［23,381人］ ［13,550人］ ［▲9,831人］ ［1.73倍］

14,416人 5,300人 ▲9,116人 2.72倍

［13,699人］ ［4,250人］ ［▲9,449人］ ［3.22倍］

29,641人 28,500人 ▲1,141人 1.04倍

［26,760人］ ［29,150人］ ［＋2,390人］ ［0.92倍］

京阪神

近畿

九州

四国

北海道

東北

北関東

首都圏

中国

北陸・甲信越

中部・東海

-12- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

【求人総数を推計する際の集計手続き】

集計社数の従業員規模別の社数構成が、事業所統計（総理府総務庁統計局 1996年調査・会社

企業編）の企業常雇規模構成に等しくなるよう、回答社数をウェイトバックした。

ただし、抽出母集団は５人以上の企業であり、４人以下の企業は含まれていないため、事業

所統計の企業数のうち従業員数「０～４人」の企業を除いた 847,348 社にウェイトバックし

ている（ウェイトバック定数は下図参照）。

推計方法

求人倍率＝求人総数／民間企業就職希望者数

【ウェイトバック定数】

回答社数
（社）

ウェイト
バック定数

５～ 29 人 273 2473.33

30 ～ 49 人  85 863.41

50 ～ 99 人 193 276.70

100 ～ 299 人 702 46.92

300 ～ 999 人 1175 8.00

1000 ～ 1999 人 535 3.12

2000 ～ 4999 人 310 2.97

162 2.49

従業員規模

   5000人以上

-13- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

■民間企業就職希望者数

文部省「学校基本調査」より、

　①1999年度の大学３年（大学院１年）生および４年（大学院２年）生の在籍者数（1999年５月

１日現在）に進級率および留年率を乗じ、

　②2000 年度の大学４年（大学院２年）生への進級者数および同年度の４年４年（大学院２年）

生留年者数を算出し、その合計数[現在の大学４年（大学院２年）生の在籍者数]を推計、

　　次に過去５年間の実績を元に、最新年の卒業率、就職率及び民間企業就職率を推計し、

　③2000年度・卒業予定者数

　④2001年４月・就職希望者数

　⑤　　〃     ・民間企業就職希望者数

　　を推計する（→以上の手続きを各学歴別、文理別に行う）。

推計方法

①

×進級率 ×留年率

②

×卒業率

③

×就職率

④

⑤

1999年度・大学3年／大学院1年在籍者数

2000年度・大学4年／大学院2年進級者数

1999年度・大学4年／大学院2年在籍者数

2000年度・大学4年／大学院2年留年者数

2000年度・大学4年／大学院2年在籍者数

2000年度・卒業予定者数

2001年４月・就職希望者数

2001年４月・民間企業就職希望者数

×民間企業就職率

大
学
生
男
子

大
学
生
女
子

大
学
院
生
男
子

大
学
院
生
女
子

大学生
男子

大学生
女子

大学院生
男子

大学院生
女子

計 大学生
男子

大学生
女子

大学院生
男子

大学院生
女子

計

1999年度・大学3年／
大学院1年在籍者数 369,623人 218,134人 48,872人 16,944人 653,573人 422,483人 221,739人 48,743人 17,526人 710,491人

×進級率 92.1% 96.9% 93.8% 91.6% 19.9% 7.1% 13.5% 21.2%

2000年度・大学4年／
大学院2年進級者数

340,328人 211,310人 45,835人 15,528人 613,000人 83,932人 15,742人 6,598人 3,718人 109,989人

大学生
男子

大学生
女子

大学院生
男子

大学院生
女子

計

2000年度・大学4年／
大学院2年在籍者数 424,261人 227,051人 52,432人 19,246人 722,990人

×卒業率 80.1% 92.9% 86.5% 78.8%

③ 2000年度・卒業予定者数 340,000人 211,000人 45,000人 15,000人 611,000人

×就職率 78.0% 77.3% 75.1% 48.0%

④ 2001年4月・就職希望者数 265,000人 163,000人 34,000人 7,000人 469,000人

文科系 理科系 文科系 理科系 文科系 理科系 文科系 理科系
2000年4月・就職希望者数
（文理分解） 169,902人 95,098人 119,377人 43,623人 5,144人 28,856人 2,947人 4,053人

×民間企業就職率 91.2% 94.7% 86.7% 89.1% 55.6% 93.6% 49.0% 80.5% 文科系計 理科系計 総計

⑤ 2001年4月
民間企業就職希望者数

155,016人 90,096人 103,493人 38,858人 2,863人 27,012人 1,445人 3,262人 262,800人 159,200人 422,000人

1999年度・大学4年／
大学院2年在籍者数

×留年率

2000年度・大学4年／
大学院2年留年者数

①

②

大学生男子 大学生女子 大学院生男子 大学院生女子

-14- 第 17回　2001年卒大卒求人倍率調査

■企業規模、業種、地域別の就職希望者数

2001年３月卒業予定者を対象とした調査結果をもとに、企業規模別、業種別、地域別の就職希

望者数を推計した。

調査対象　2001年３月卒業予定者（当時３年生対象）39万 6000名

回収数　　１万 315名

調査期間　2000年３月１日～３月 28日

調査方法　対象者に電子メールで調査を告知し、弊社開設のホームページ上で回答

推計方法　①企業規模別就職希望者数の推計

　　　　　　（民間企業就職希望者数）×（各規模への就職希望率）

　　　　　②業種別就職希望者数の推計

　　　　　　（民間企業就職希望者数）×（各業種への就職希望率）

　　　　　③地域別就職希望者数の推計

　　　　　　（民間企業就職希望者数）×（各地域への就職希望率）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（→以上の手続きを文理別に行う）

推計方法